[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 05.06.2024
	№ 1821

                                                        г.Боровичи
О внесении изменения в Порядок организации
личного приема граждан в Администрации
Боровичского муниципального района
Администрация Боровичского муниципального района                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в Порядок организации личного приема граждан в Администрации Боровичского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 13.07.2017
№ 2196, изложив его в прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района   М.Е. Мелешев
кн
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 05.06.2024 № 1821

«УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 13.07.2017 № 2196
ПОРЯДОК
организации личного приема граждан в Администрации

Боровичского муниципального района

1. Организация личного приема граждан, в том числе выездного, осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

2. Личный прием граждан осуществляют Глава муниципального района, первый заместитель Главы администрации муниципального района, заместители Главы администрации муниципального района в соответствии с графиками личного приема граждан.

3. Выездные приемы граждан в сельских поселениях Боровичского муниципального района проводит Глава муниципального района в соответствии с графиком выездного приема.

4. Местом проведения личного приема граждан является здание, занимаемое Администрацией муниципального района.

Местом проведения выездного приема граждан являются помещения, занимаемые Администрациями сельских поселений.

5. Организацию личного приема граждан, в том числе выездного, осуществляет общий отдел Администрации муниципального района.

6. Информация о времени и порядке записи на личный прием граждан размещается на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", социальных сетях «ВКонтакте», а также внутри здания, занимаемого Администрацией муниципального района, на информационных стендах.
Информация о времени, месте и порядке записи на выездной личный прием граждан не позднее чем за 10 дней до даты проведения приема размещается на информационных стендах соответствующих сельских поселений.

2

7. Личный прием граждан, в том числе выездной, проводится по предварительной записи. В день проведения приема запись на прием не осуществляется. На личный прием граждан к одному должностному лицу записывается не более 10 человек. Продолжительность приема одного гражданина составляет в среднем 15 минут.
К участию в проведении приема граждан по мере необходимости могут привлекаться руководители (специалисты) структурных подразделений Администрации муниципального района.

8. Запись на прием осуществляют специалисты общего отдела Администрации муниципального района. При записи граждан на личный прием в карточку личного приема вносятся фамилия, имя и отчество (при наличии), почтовый адрес, контактный телефон (при наличии), кратко излагается суть обращения.

9. Личный прием граждан осуществляется в порядке очередности по предъявлении документа, удостоверяющего личность.

Правом на личный прием в первоочередном порядке в дни и часы, установленные для личного приема граждан, обладают:

Герои Советского Союза;

Герои Российской Федерации;

полные кавалеры ордена Славы;

инвалиды и участники Великой Отечественной войны;

инвалиды I и II групп;

беременные женщины;

граждане, пришедшие на прием с детьми в возрасте до трех лет.

10. В помещение, где проводится личный прием граждан, запрещается:

вносить легковоспламеняющиеся, радиоактивные, взрывчатые, токсичные, химически и биологически активные вещества, оружие, боеприпасы, средства самообороны, рабочие инструменты, а также предметы, способные нанести колюще-режущие раны, жидкости, твердые, сыпучие и газообразные вещества и предметы, представляющие потенциальную опасность или предназначение которых невозможно определить;

вносить крупногабаритные вещи и предметы, размеры которых по длине, ширине и высоте превышают 50, 25 и 40 сантиметров, животных;

пропуск лиц, имеющих явные признаки наркотического, токсического или алкогольного опьянения или находящихся в состоянии повышенной поведенческой активности с явными признаками агрессии, а также в грязной и пачкающей одежде.

3

11. При личном приеме граждан могут быть использованы имеющиеся у Администрации муниципального района средства аудио- видео- фото-фиксации.

12. В ходе проведения личного приема использование гражданином собственной аудио- и (или) видеозаписывающей аппаратуры может осуществляться с согласия должностного лица, осуществляющего личный прием.

13. Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина (Приложение к настоящему Порядку) специалистом общего отдела Администрации муниципального района. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина.

14. В ходе личного приема до сведения гражданина доводится решение о направлении обращения на рассмотрение и принятии мер по обращению.

В случае, если в обращении поставлены вопросы, решение которых не входит в компетенцию Администрации муниципального района или должностного лица, ведущего личный прием, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке он может обратиться.

15. Письменное обращение, принятое в ходе личного приема граждан, подлежит регистрации и рассмотрению в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

16. Заполненные карточки выездного приема граждан не позднее одного дня, следующего за днем проведения личного приема граждан, регистрируются и рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

17. Письменные обращения, принятые на личном приеме граждан, в том числе выездном, рассматриваются в течение 30 дней со дня их регистрации.

_________________________

Приложение

к Порядку организации личного

приема граждан в Администрации

Боровичского муниципального

района

КАРТОЧКА

учета приема посетителей

№_______ «____» _______________ 20__ г.

                      дата приема

Фамилия, имя, отчество заявителя _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Адрес _______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Тип приема: _________________________________________________________________________
Краткое содержание заявления _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Фамилия ведущего прием ______________________________________________________________

Кому и что поручено, дата ____________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Ответ дан в ходе личного приема, на письменном ответе не настаиваю ___________________
_____________________________________________________________________________________
Цель обработки персональных данных, адрес оператора ____________________________________

_____________________________________________________________________________________

Срок обработки персональных данных ___________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

Действия с персональными данными, способ обработки __________________________________

_____________________________________________________________________________________

_________________________